Ou seja, a lei não é nada além de certo decreto da razão objetivando o bem comum, feita e promulgada por aquele que cuida da

<sup>195</sup> “[...] lex pertinet ad id quod est principium humanorum actuum, ex eo quod est regula et mensura. Sicut autem ratio est principium humanorum actuum, ita etiam in ipsa ratione est aliquid quod est principium respectu omnium aliorum. Unde ad hoc oportet quod principaliter et maxime pertineat lex. Primum autem principium in operativis, quorum est ratio practica, est finis ultimus. Est autem ultimus finis humanae vitae felicitas vel beatitudo, ut supra habitum est. Unde oportet quod lex maxime respiciat ordinem qui est in beatitudinem. Rursus, cum omnis pars ordinetur ad totum sicut imperfectum ad perfectum; unus autem homo est pars communitatis perfectae, necesse est quod lex proprie respiciat ordinem ad felicitatem communem”. AQUINA, **Summa Theologiae** 1 – 2, q. 90 a.2 co.

<sup>196</sup> “Ad secundum dicendum quod operationes quidem sunt in particularibus, sed illa particularia referri possunt ad bonum commune, non quidem communitate generis vel speciei, sed communitate causae finalis, secundum quod bonum commune dicitur finis communis”. AQUINA, **Summa Theologiae** 1 – 2, q. 90 a.2 ad 2

<sup>197</sup> AQUINA, **Summa Theologiae** 1 – 2, q. 90 a.2 ad 3

<sup>198</sup> “Ordinare autem aliquid in bonum commune est vel totius multitudinis, vel alicuius gerentis vicem totius multitudinis. Et ideo condere legem vel pertinet ad totam multitudinem, vel pertinet ad personam publicam quae totius multitudinis curam habet. Quia et in omnibus aliis ordinare in finem est eius cuius est proprius ille finis”. AQUINA, **Summa Theologiae** 1 – 2, q. 90 a.3 co.

<sup>199</sup> SIGMUND, Paul E. Law and Politics. In: KRETZMANN, Norman; STUMP, Eleonore. **The Cambridge Companion to Aquinas**. Cambridge: CUP, 1993, p. 223.

comunidade<sup>200</sup>. Porém, esta lei possui caracteres diferenciados, de acordo com a medida de sua participação na lei eterna ou lei divina. Esta é a lei imutável, oriunda da razão divina que governa toda a comunidade universal por meio da divina providência e que tem como único fim, Deus propriamente dito<sup>201</sup>.

Como todas as coisas submetidas à divina providência são reguladas e medidas pela lei eterna, pode-se afirmar que todas as coisas participam, em algum grau, na lei eterna<sup>202</sup>. Assim, como a criatura racional está sujeita à divina providência de uma maneira mais extraordinária do que outras, ela também possui uma relação mais íntima com a razão divina, o que faz com que sua participação na lei eterna seja denominada de lei natural<sup>203</sup>. Esta nada mais é do que a capacidade – como uma marca da luz divina sobre nós – de discernir entre o que é bom e o que é ruim, ou seja, nada mais do que a participação da criatura racional na lei eterna<sup>204</sup>. Interessante notar também, que todos os seres racionais, conhecem, em alguma medida a lei eterna, por meio dos princípios da lei natural<sup>205</sup>.